
 

 



sia  della  normativa  quadro  del  settore  degli  OGM, sia  dei  regolamenti  europei  nn.  1829 e 
1830/2003 e n. 625/2017 relativo ai controlli ufficiali;

 in esso sono state individuate le principali  matrici,  gli alimenti  da sottoporre al controllo e i 
criteri  da adottare  da parte  dei  PCF (ex USMAF-SASN), nonché quelli  cui  ogni  Regione  e 
Provincia autonoma deve conformarsi per l’adozione di un proprio Piano regionale di controllo 
ufficiale;  sono indicate,  inoltre,  le modalità  di  trasmissione dei dati,  per garantire  il  corretto 
flusso  delle  informazioni  sui  controlli  effettuati  dalle  Autorità  sanitarie  in  ogni 
Regione/Provincia autonoma,

DATO ATTO che,  nelle  more del  recepimento  del  Piano Nazionale  di controllo  ufficiale  sulla  
presenza  di  Organismi  geneticamente  Modificati  (OGM)  negli  alimenti  –  anni  2023-2027  il 
Dipartimento Tutela della Salute-Politiche sociosanitarie con nota prot. 203033 del 05/05/2023 ha 
trasmesso alle Aziende del SSR i relativi documenti per un’immediata attivazione,

RITENUTO  necessario recepire  il  Piano  Nazionale  di  controllo  ufficiale  sulla  presenza  di  
Organismi geneticamente Modificati (OGM) negli alimenti – anni 2023-2027, Allegato A al presente 
atto, di cui è parte integrante e sostanziale,

VISTO  il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente dell’art.  
10,  comma  5-bis,  legge  regionale  13  maggio  1996  n.  7 ed  acquisito  al  prot.  n.  292547  del 
27/06/2023.

Tutto  ciò  premesso  da  valere  come  parte  integrante,  sostanziale  e  motivazionale  del  presente 
decreto, il Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto,

D E C R E T A

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono  riportate  quale  parte  integrante  e 
sostanziale:

DI RECEPIRE il Piano Nazionale di controllo ufficiale sulla presenza di Organismi geneticamente  
Modificati  (OGM) negli  alimenti  –  anni  2023-2027,  Allegato  A al  presente  atto,  di  cui  è  parte 
integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tutela della Salute e Servizi 
Socio Sanitari il presente provvedimento per la relativa attuazione nonché per la notifica ai soggetti 
interessati.  

DI NOTIFICARE  ai  Dipartimenti  di  Prevenzione  delle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  per 
l’applicazione da parte degli Uffici competenti;   

DI INVIARE   il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro";

DI DARE MANDATO al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  Tutela  della  Salute  e 
Servizi Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria 
ai  sensi  della  Legge  Regionale  6  aprile  2011,  n.  11 nonché  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

       Il Sub Commissario               
   f.to Dott.  Ernesto Esposito  

  

Il Commissario ad acta  

                                                                                                f.to   Dott. Roberto Occhiuto  

2



Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari  

Settore n. 10 Sanità Veterinaria  

  

 

  
Il Responsabile del Procedimento                           Il Dirigente del Settore   
    f.to  Avv. Domenico Gullà                                  f.to   Dott. Giorgio Piraino  
      

    

     

  

  
  

Il Dirigente Generale
f.to Ing. Iole Fantozzi  

        

3


	
	
	
	REGIONE CALABRIA
	DCA n. 204 del 24 luglio 2023
	IL COMMISSARIO AD ACTA
	Il Dirigente Generale
	f.to Ing. Iole Fantozzi

